
MUNICIPIULUI  CRAIOVA 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  CRAIOVA 
             
                         PROIECT  
      

HOTĂRÂREA NR. _______ 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a 

Municipiului Craiova, pe anul 2023 
 
 Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa extraordinară din data 
de 02.02.2023; 
 Având în vedere referatul de aprobare nr.30420/2023, raportul nr.33019/2023 
întocmit de Direcţia Economico-Financiară şi raportul de avizare nr.33321/2023 
întocmit de Direcţia Juridică, Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ prin 
care se propune aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a 
Municipiului Craiova, pe anul 2023;  
 În conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, modificată şi completată, Legii Poliţiei Locale nr.155/2010, Hotărârii 
Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale, Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr.776/2015 privind contravaloarea alocaţiei valorice a normei 
de hrană acordată personalului poliţiei locale;  

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 
alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1.  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a Municipiului 

Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează: 
a) total venituri-31.831,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 31.831,00 mii lei); 
b) total cheltuieli-31.831,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 

sumă de 31.831,00), 
  conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico – Financiară şi Poliţia Locală 
a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
 

               INIŢIATOR,  AVIZAT, 
                  PRIMAR,     SECRETAR GENERAL, 
      Lia-Olguța VASILESCU     Nicoleta MIULESCU 

                       



   

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 
Serviciul Buget  
Nr.30420/26.01.2023 
                                           
 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de hotărâre privind  

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 

pe anul 2023 
 

 

Având în vedere adresa nr.4492/2023 a Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 

prin care se propune aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, pe anul 2023; 

Poliţia Locală a Municipiului Craiova este o instituţie publică subordonată 

Consiliului Local Craiova. Astfel, bugetul de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a 

Municipiului Craiova se aprobă prin hotărâre a autorităţii deliberative, la propunerea 

ordonatorului principal de credite. 

În temeiul prevederilor art. 19, alin.1, din Legea nr. 273/ 2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 136, art. 196, 

alin. 1, lit. a, din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, propunem promovarea pe ordinea de zi a 

şedinţei extraordinare din data de 02.02.2023 a proiectului de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Poliţiei Locale a Municipiului 

Craiova, pe anul 2023. 

 

 

 

 

 

 Întocmit, 
 Pt. Director executiv, 
 Vasilica Daniela Militaru 
  

 

 

Primar, 
Lia-Olguţa Vasilescu 



   

MUNICIPIUL CRAIOVA                                                                                                
PRMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 
SERVICIUL BUGET 
Nr.33019/27.01.2023 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 
 pe anul 2023 

 

 

 

Având în vedere referatul de aprobare nr.30420/2023, în conformitate cu art. 

19, alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi având în vedere Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010 şi 

H.G.nr.1332/2010 privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, bugetul instituţiilor finanţate 

integral sau parţial din bugetele locale se aprobă de către Consiliul Local Craiova. 

Cu adresa nr.4492/2023, Poliţia Locală a Municipiului Craiova a transmis 

spre aprobare, bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023. 

Veniturile propuse de către Poliţia Locală a Municipiului Craiova pentru 

anul 2023 în sumă 31.831,00 mii lei se compun din: 

Veniturile secţiunii de funcţionare: 

- Subvenţii pentru instituţii publice în sumă de 31.791,00 mii lei ; 

- Venituri proprii provenite din monitorizare sisteme de alarmă şi transport 

valori în sumă de 40,00 mii lei, conform competenţelor şi atribuţiilor stabilite prin 

dispoziţii legale. 



   

Cheltuielile, egale cu veniturile, sunt structurate pe titluri de cheltuieli şi 

articole, conform anexei, după cum urmează: 

Cheltuielile secţiunii de funcţionare: 

La fundamentarea cheltuielilor de personal s-au avut în vedere cele 285 

funcţii ocupate, din care 280 funcţii publice şi 5 funcţii contractuale. Suma propusă la 

acest titlu de cheltuială este de 30.831 mii lei şi se va utiliza pentru asigurarea 

drepturilor salariale aferente personalului din această instituţie, pe anul 2023 şi  

pentru cheltuieli salariale în natură (acordarea normei de hrană) potrivit prevederilor 

O.M.D.R.A.P. nr. 776/2015 privind contravaloarea alocaţiei valorice a normei de 

hrană, stabilită conform Hotărârii nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a 

regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art.351 alin (1) din Legea poliţiei locale 

nr. 155/2010. 

În ceea ce priveşte cheltuielile cu bunurile şi serviciile s-a ţinut cont de 

prevederile Legii poliţiei locale nr.155/2010 şi ale Hotărârii nr.1332/2010, privind 

aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funţionare a poliţiei locale. Suma 

propusă la acest titlu de cheltuială în valoare de 980,00 mii lei va fi folosită pentru 

plata utilităţilor, carburanţilor, reparaţii curente, precum şi alte cheltuieli necesare 

pentru buna desfăşurare a activităţii Poliţiei Locale a Municipiului Craiova în anul 

2023. 

              Faţă de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.1, 

din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi alin.2, lit.d) coroborat cu alin7, lit.g) din art.129 şi 

art.196 alin.1, lit.a) din Ordonanţa de urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, propunem spre aprobare Consiliului Local 

al Municipiului Craiova, aprobarea bugetul de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale 

a Municipiului Craiova, pe anul 2023, după cum urmează: 

•Total Venituri 31.831,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 31.831,00 mii lei);  



   

•Total Cheltuieli 31.831.00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 

sumă de 31.831,00 mii lei)  conform anexei şi a fundamentării ataşate la prezentul 

raport. 

 
Ordonator Principal de Credite 

delegat, 
Director Executiv Adj., 

Vasilica Daniela Militaru Lucia Ştefan 
Îmi asum responsabilitatea privind realitatea şi 
legalitarea în solidar cu întocmitorul înscrisului  

Data: 
Semnătura:  

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea şi 
legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului  

Data: 
Semnătura: 

  

 Întocmit, 

 Cons. Gabriela Stancu 
 Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, 

realitatea şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
Data: 
Semnătura: 

 
                                                                                                         
                                                                                                           Vizat 
                                                                                      Control Financiar Preventiv 
 
 



POLITIA LOCALA  A MUNICIPIULUI CRAIOVA 

(mii lei)PROPUNERE: Buget initial 

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
02-Februarie-2023 

ANEXA 

Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator Rand Buget 2023 

Estimari 

 2024  2025  2026 

Credit  
de 

angajam 

====== SECTIUNEA TOTAL ======  =============================== r 1  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 000110r 2  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) r 3  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012r 9  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 0014r 21  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la  

3310r 22  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Venituri din prestari de servicii 331008r 24  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

IV.  SUBVENTII(cod 0018) 0017r 62  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10) 0018r 63  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 
43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+ 43.10.33+43.10.40  

4310r 90  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Subventii pentru institutii publice 431009r 91  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 5010r 258  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CHELTUIELI CURENTE 10.01r 259  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10r 260  30.851,00  33.487,00  33.263,00 33.423,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001r 260  28.057,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Salarii de baza 10.100101r 260  24.386,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Sporuri pentru conditii de munca 10.100105r 260  2.820,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte sporuri 10.100106r 260  696,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Drepturi de delegare 10.100113r 260  5,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte drepturi salariale in bani 10.100130r 260  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 1 din 6



 

Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator Rand Buget 2023 

Estimari 

 2024  2025  2026 

Credit  
de 

angajam 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.1002r 260  2.163,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Norme de hrana 10.100202r 260  1.750,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Vouchere de vacanta 10.100206r 260  413,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003r 260  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 10.100307r 260  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10.20r 261  980,00  1.064,00  1.057,00 1.062,00 0.00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001r 261  807,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Furnituri de birou 10.200101r 261  10,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale pentru curatenie 10.200102r 261  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 10.200103r 261  265,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Apa, canal si salubritate 10.200104r 261  26,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Carburanti si lubrefiantix 10.200105r 261  250,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Piese de schimb 10.200106r 261  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108r 261  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 10.200109r 261  46,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130r 261  52,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Reparatii curente 10.2002r 261  100,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006r 261  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601r 261  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata 10.2015r 261  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit 
dispoz.legale 

10.2025r 261  25,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 10.2030r 261  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Prime de asigurare non-viata 10.203003r 261  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE r 281  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 5910r 357  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CAP. Ordine publica si siguranta nationala(cod 61.10.03+61.10.50) 6110r 358  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CHELTUIELI CURENTE 6110.01r 359  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 6110.10r 360  30.851,00  33.487,00  33.263,00 33.423,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6110.1001r 360  28.057,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Salarii de baza 6110.100101r 360  24.386,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Sporuri pentru conditii de munca 6110.100105r 360  2.820,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte sporuri 6110.100106r 360  696,00  0,00  0,00 0,00 0.00 
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Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator Rand Buget 2023 

Estimari 

 2024  2025  2026 

Credit  
de 

angajam 

    Drepturi de delegare 6110.100113r 360  5,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte drepturi salariale in bani 6110.100130r 360  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 6110.1002r 360  2.163,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Norme de hrana 6110.100202r 360  1.750,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Vouchere de vacanta 6110.100206r 360  413,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 6110.1003r 360  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 6110.100307r 360  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6110.20r 361  980,00  1.064,00  1.057,00 1.062,00 0.00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6110.2001r 361  807,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Furnituri de birou 6110.200101r 361  10,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale pentru curatenie 6110.200102r 361  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 6110.200103r 361  265,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Apa, canal si salubritate 6110.200104r 361  26,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Carburanti si lubrefiantix 6110.200105r 361  250,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Piese de schimb 6110.200106r 361  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6110.200108r 361  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 6110.200109r 361  46,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6110.200130r 361  52,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Reparatii curente 6110.2002r 361  100,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6110.2006r 361  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 6110.200601r 361  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata 6110.2015r 361  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit 
dispoz.legale 

6110.2025r 361  25,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 6110.2030r 361  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Prime de asigurare non-viata 6110.203003r 361  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Din total capitol 61: r 381  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Ordine publica 611003r 382  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Politie comunitara 61100304r 383  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6310r 386  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 6910r 526  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7910r 586  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 
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Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator Rand Buget 2023 

Estimari 

 2024  2025  2026 

Credit  
de 

angajam 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9610r 692  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

EXCEDENT 9810r 694  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

DEFICIT 9910r 695  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===  =============================== r 696  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17) 000110r 697  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 0010r 698  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014) 0012r 704  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 0014r 716  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la  

3310r 717  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Venituri din prestari de servicii 331008r 719  40,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 0017r 750  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10) 0018r 751  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+ 
43.10.40+ 43.10.45) 

4310r 757  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Subventii pentru institutii publice 431009r 758  31.791,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 
50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 

5010r 772  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CHELTUIELI CURENTE 10.01r 773  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10r 774  30.851,00  33.487,00  33.263,00 33.423,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001r 774  28.057,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Salarii de baza 10.100101r 774  24.386,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Sporuri pentru conditii de munca 10.100105r 774  2.820,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte sporuri 10.100106r 774  696,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Drepturi de delegare 10.100113r 774  5,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte drepturi salariale in bani 10.100130r 774  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.1002r 774  2.163,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Norme de hrana 10.100202r 774  1.750,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Vouchere de vacanta 10.100206r 774  413,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003r 774  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 10.100307r 774  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10.20r 775  980,00  1.064,00  1.057,00 1.062,00 0.00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001r 775  807,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Furnituri de birou 10.200101r 775  10,00  0,00  0,00 0,00 0.00 
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    Materiale pentru curatenie 10.200102r 775  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 10.200103r 775  265,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Apa, canal si salubritate 10.200104r 775  26,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Carburanti si lubrefiantix 10.200105r 775  250,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Piese de schimb 10.200106r 775  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108r 775  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 10.200109r 775  46,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130r 775  52,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Reparatii curente 10.2002r 775  100,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006r 775  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601r 775  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata 10.2015r 775  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit 
dispoz.legale 

10.2025r 775  25,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 10.2030r 775  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Prime de asigurare non-viata 10.203003r 775  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE r 787  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 5910r 845  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6110r 846  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

CHELTUIELI CURENTE 6110.01r 847  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 6110.10r 848  30.851,00  33.487,00  33.263,00 33.423,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6110.1001r 848  28.057,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Salarii de baza 6110.100101r 848  24.386,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Sporuri pentru conditii de munca 6110.100105r 848  2.820,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte sporuri 6110.100106r 848  696,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Drepturi de delegare 6110.100113r 848  5,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte drepturi salariale in bani 6110.100130r 848  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 6110.1002r 848  2.163,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Norme de hrana 6110.100202r 848  1.750,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Vouchere de vacanta 6110.100206r 848  413,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 6110.1003r 848  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 6110.100307r 848  631,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6110.20r 849  980,00  1.064,00  1.057,00 1.062,00 0.00 
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    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6110.2001r 849  807,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Furnituri de birou 6110.200101r 849  10,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale pentru curatenie 6110.200102r 849  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 6110.200103r 849  265,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Apa, canal si salubritate 6110.200104r 849  26,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Carburanti si lubrefiantix 6110.200105r 849  250,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Piese de schimb 6110.200106r 849  4,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6110.200108r 849  150,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 6110.200109r 849  46,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6110.200130r 849  52,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Reparatii curente 6110.2002r 849  100,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6110.2006r 849  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 6110.200601r 849  3,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata 6110.2015r 849  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit 
dispoz.legale 

6110.2025r 849  25,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 6110.2030r 849  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

    Prime de asigurare non-viata 6110.203003r 849  45,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Din total capitol 61: r 861  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Ordine publica(cod 61.10.03.04) 611003r 862  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Politie comunitara 61100304r 863  31.831,00  34.551,00  34.320,00 34.485,00 0.00 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9610r 1092  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

EXCEDENT 9810r 1094  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Excedentul sectiunii de functionare 981096r 1095  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

DEFICIT 9910r 1096  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Deficitul sectiunii de functionare 991096r 1097  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===  ============================== r 1098  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE r 1310  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 5910r 1370  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6310r 1391  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 6910r 1499  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7910r 1543  0,00  0,00  0,00 0,00 0.00 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,                                                     DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
   VASILICA DANIELA MILITARU                                                                          LUCIA ŞTEFAN 
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MUNICIPIUL CRAIOVA                                 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                            

Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 

Nr. 33321/ 27.01.2023 

RAPORT DE AVIZARE 

 Având in vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 30420/2023,                                 
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 33019/27.01.2023 privind 
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Politiei Locale a Municipiului Craiova pe 
anul 2023, 
- Prevederile art. 19 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea 155/2010 a Politiei Locale si HG 1332/2010 privind 
aprobarea regulamentului cadru de organizare si functionare a Politiei Locale a 
Municipiului Craiova, a Legii 368/2022 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2023, 
art. 129 alin 2 lit.d si alin 7 lit.g coroborat cu  art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, 

 

AVIZAM FAVORABIL 

 -Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 33019/27.01.2023 

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Politiei Locale a Municipiului 

Craiova pe anul 2023. 

          Director Executiv,                                               Intocmit, 

          Ovidiu Mischianu                     Cons.jur.Lia Martha Toncea 
 Îmi asum responsabilitatea privind realitatea                           Imi asum  responsabilitatea privind legalitatea actului                                                                                                                                   
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului                                                                       administrativ              

                    Semnatura:                                                                                                        Semnatura 
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